[bookmark: _GoBack]Приложение №2

ДОГОВОР №
г. Москва                                                                                                                                                                             «__» сентября 2012 г.

…., именуемое в дальнейшем «Организатор», в ____________________________________________________________________________, с одной стороны, и ОАО «НИИЦ МРСК» именуемое в дальнейшем «Экспонент», в лице Генерального директора Савчука Сергея Юрьевича,  действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Организатор оказывает Экспоненту комплекс услуг по предоставлению во временное пользование (в аренду) на период монтажа, проведения и демонтажа «Международного электроэнергетического форума «UPGRID 2012» Электросетевой комплекс. Инновации. Развитие» (далее «Выставка»)  с  20 по 27 октября 2012 года  за плату (далее «арендная плата» выставочные площади (далее «Площади») по адресу:  Московская область, г. Красногорск, п/о «Красногорск-4», 65-66 км. МКАД, павильон №2, а также услуги, стоимость которых входит в ставку арендной платы
1.2.Организатор оказывает Экспоненту дополнительные услуги  согласно Заявке на дополнительные услуги, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора, и за его счет.
1.3. Экспонент оплачивает регистрационный сбор за каждого участника своей экспозиции.
1.4. Сроки проведения выставки:
 Работа выставки - с 23.10.2012 г. по 25.10.2012 г.; время проведения: с 23.10. по 24.10.2012 гг. с 10.00 до 18.00 часов, 25.10.2012 г. с 10.00 до 16.00 часов.
Монтаж выставки - с 20.10.2012 г. по 22.10.2012 г. с 08-00 до 20-00.
Демонтаж выставки - 25.10.2012 г. с 16-00 до 20.00 часов; 26.10.2012 г.  и 27.10.2012 г. с 08.00 до 18.00 часов.

2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Организатор обязуется:
2.1.1. Своевременно и в полном объеме оказать Экспоненту услуги согласно Договору и других приложений и дополнений к настоящему Договору:

	№ п/п
	Наименование услуги
	Цена за ед.
(с НДС) в руб.
	Количество фирм на стенде
(шт.)
	Стоимость
(с НДС) в руб.

	1
	Регистрационный взнос

	Наименование услуги

	2
	Предоставление необорудованной выставочной площади в павильоне

	3
	Предоставление необорудованной выставочной площади на открытой площадке (улица)

	4
	Предоставление стандартно оборудованной выставочной площади в павильоне

	5
	Доплата за конфигурацию
10% - полуостров /15% - остров

	6
	Доплата за надстройку второго этажа по индивидуальному проекту – 50 % от стоимости площади

	7
	Страховой взнос

2.1.2. Обеспечить Экспоненту страхование гражданской ответственности за причинение вреда жизни и здоровью и/или ущерба имуществу экспонентов на весь период проведения Мероприятия, включая монтаж и демонтаж Мероприятия.
2.1.3. Своевременно сообщать Экспоненту обо всех изменениях условий по оказанию услуг согласно Договору и других приложений и дополнений к настоящему Договору.
2.1.4. Надлежащим образом исполнять все условия настоящего Договора и Общих условий участия, приведённых в Приложении 1 к настоящему Договору.
2.2. Организатор вправе:
2.2.1. Заключать и исполнять договоры с третьими лицами, оказывающими услуги, согласно настоящего Договора.
2.2.2. До подтверждения заявки Организатор сохраняет за собой право исключить из списка участников любую фирму (организацию).
2.2.3.Изменять место расположения предоставляемой выставочной площади в пределах общей выставочной площади, выделенной для конкретной выставки.
2.2.4. Организатор обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора, предоставить в адрес Экспонента информацию о полной цепочке своих собственников (юридических и физических лицах, включая конечных бенефициаров), их данных, данных руководителей, в формате Приложения № 2 к настоящему Договору, с предоставлением соответствующих заверенных копий подтверждающих документов (устав общества, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выписка из реестра акционеров (для акционерных обществ)) и иных необходимых документов.
       В случае, если в течение срока действия настоящего Договора, информация о полной цепочке собственников (юридических, физических лиц, включая конечных бенефициаров) Организатора, предоставленная им ранее в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Договору, изменится по каким-либо причинам, Организатор обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента возникновения соответствующих изменений, письменно уведомить об этих изменениях Экспонента в формате Приложения № 3 к настоящему Договору.
       При предоставлении Организатором вышеуказанной  информации в отношении своих собственников/бенефициаров, являющихся физическими лицами, Организатор также обязан предоставить  письменное согласие указанных физических лиц на обработку и передачу их персональных данных (в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных») в адрес Экспонента, по форме установленной Приложением № 4 к настоящему Договору.
      Экспонент вправе расторгнуть Договор в одностороннем несудебном порядке, также в следующих случаях:
       - не предоставления Организатором информации о цепочке своих собственников (юридических, физических лиц, включая конечных бенефициаров), в сроки установленные настоящим Договором,
       - предоставления  Организатором указанной информации с нарушением установленных сроков,
       - предоставления  Организатором указанной информации не в полном объеме и/или в формате не соответствующем установленному в Приложении № 2 к настоящему Договору,
       - предоставления Организатором указанной информации в отношении своих собственников/бенефициаров, являющихся физическими лицами, без предоставления письменного согласия указанных физических лиц на обработку и передачу их персональных данных (по форме утвержденной Приложением № 4 к настоящему Договору),
       - нарушения сроков и формата предоставления указанной информации при последующем изменении цепочки собственников (юридических, физических лиц, включая конечных бенефициаров) Организатора в течение срока действия настоящего Договора,
       - предоставления Организатором недостоверной информации в отношении полной цепочки своих собственников (юридических и физических лиц, включая конечных бенефициаров).
      При наличии указанных нарушений со стороны Организатора, Экспонент вправе письменно уведомить Организатора о расторжении настоящего Договора в одностороннем несудебном порядке. Договор считается расторгнутым по истечении 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Организатором письменного уведомления Экспонента о расторжении Договора в одностороннем несудебном порядке.

2.3. Экспонент обязуется:
2.3.1. Произвести Организатору оплату на условиях настоящего Договора.
2.3.2. Назначить и согласовать с Организатором ответственного полномочного представителя для решения вопросов организации и проведения выставки.
2.3.3. Строго соблюдать условия участия в выставке, приведённые в Приложении 1 к настоящему Договору.
23.4. Использовать выставочные площади в строгом соответствии с целями проведения выставки.
2.3.5. Своевременно предоставить Организатору для определения объема работ и услуг по организации выставки и подготовке к ней сведения, необходимые для размещения экспонатов, информационные и рекламные материалы, афиши и т.п. для предварительного согласования.
2.36. Упаковать и промаркировать экспонаты. Самостоятельно и за собственный счет привезти их до места назначения и обратно с оформлением необходимых транспортных документов. Все вопросы, связанные с оформлением и транспортировкой экспонатов на выставку, а также их отправкой с выставки Экспонент решает самостоятельно. Все погрузочно-разгрузочные работы на территории Выставочного центра осуществляются исключительно МВЦ «Крокус Экспо» по предварительной заявке, направляемой Организатору выставки.
2.3.7. Предоставить Организатору   приложения и дополнения к настоящему Договору в сроки, обозначенные в данных приложениях.
2.3.8.  Обеспечить беспрепятственный доступ на выставочные площади и возможность выполнения аварийно-ремонтных и иных работ в случае их возникновения.
2.3.9. Не производить без письменного разрешения Организатора перепланировку помещений и конструкционных элементов здания на выставочных площадях.
2.3.10. Соблюдать и нести ответственность за нарушение на территории выставки правил противопожарной, санитарной, технической и экологической безопасности, а также прочих правил, действующих на территории МВЦ «Крокус Экспо». Курение в павильоне разрешено только в отведенных местах.
2.3.11. Нести ответственность за нарушение правил безопасного использования всех коммуникаций, электрической и телефонной сети, водопровода, канализации и отопления на выставочных площадях.
2.3.12. В случае аварии, произошедшей по вине Экспонента известить, об этом Организатора и немедленно принять меры к ее устранению.
2.3.13. Освободить по окончании срока настоящего Договора, а именно до 18.00 час. 27.10.2012 г., выставочные площади в исправном состоянии.
2.3.14. Экспонент несет ответственность за повреждение имущества Организатора. В случае обнаружения таких повреждений в присутствии представителей Экспонента и Организатора составляется акт порчи имущества.
2.2.15. Экспонент несет полную ответственность за  повреждение имущества Организатора  и соблюдение Общих условий участия, а также правил противопожарной, санитарной, технической и экологической безопасности, правил безопасного использования всех коммуникаций, электрической и телефонной сети, водопровода, канализации и отопления на выставочных площадях, а также прочих правил, действующих на территории МВЦ «Крокус Экспо» своими субэкспонентами.
2.1.16. Экспонент обязан предоставить информацию в Официальный каталог выставки о себе и по всем своим субэкспонентам.
2.2.17. По существующим правилам пройти аккредитацию и получить пропуска на монтаж в «_______», в случае размещения на оборудованной или необорудованной выставочной площади мобильных стендов, и /или осуществления застройки стенда своими силами и/или при использовании услуг по застройке третьих лиц. В период монтажа выставки на проведение работ по обустройству и оформлению выставочной площади участник/привлеченные участником к застройке третьи лица допускаются после проведения контроля ее технической документации на предмет соответствия представленной документации требованиям и правилам МВЦ «Крокус Экспо». В случае невыполнения данного условия застройка и участие в Выставке запрещаются.
2.2.16. Экспонент предоставляет Организатору план и схему застройки в письменном виде, заверенную печатью и подписью уполномоченных лиц не позднее 35 календарных дней  до застройки стенда.
2.2.17. Самостоятельно следить за сохранностью своих ценных вещей в дневное время с 8.00 до 20.00 часов в период монтажа, демонтажа и работы выставки.
2.2.18. До официального закрытия  выставки (16-00 25.10.2012 г.)  не  проводить демонтажные работы  и  не вывозить экспонаты.
2.2.18. Надлежащим образом исполнять все условия настоящего Договора.

3.УСЛОВИЯ ПЛАТЕЖА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет
3.2. Экспонент производит оплату услуг Организатора в размере 100% в течение 7 календарных дней с момента подписания настоящего Договора. Окончательный расчет производится в срок до «ХХ» октября 2012 года.
3.3. Платежи по настоящему Договору осуществляются путем безналичного перечисления Экспонентом денежных средств на расчетный счет Организатора либо другим путем, не противоречащим действующему законодательству.
3.4. Экспонент имеет право произвести платежи по настоящему Договору раньше сроков, указанных в п. 3.2. настоящего Договора.
3.5. Подтверждением произведения оплаты Экспонентом считается факт поступления денежных средств на расчетный счет Организатора.
3.6. С____.10.2012. услуги предоставляются «Организатором» с увеличением расценок на 100% от первоначальной стоимости, указанной в перечне дополнительного оборудования.

4.ПОРЯДОК ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ
4.1. Экспонент обязуется принять Услуги, т.е. подписать Акт приема-сдачи Услуг в течение 5 рабочих дней с даты его получения, а в случае выявления недостатков, ухудшивших качество Услуг, отказаться от их принятия, отметив эти недостатки в Акте приема-сдачи Услуг. Если в указанный срок надлежащим образом оказанные Услуги не будут приняты Экспонентом (т.е. Акт приема-сдачи Услуг не будет им подписан) или Экспонент не заявит мотивированный отказ от их приемки (не укажет в Акте приема-сдачи Услуг выявленные недостатки), услуги считаются принятыми Экспонентом.
5.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За несвоевременное предоставление выставочных площадей Организатор уплачивает Экспоненту неустойку в пятидневный срок в размере трехкратной дневной стоимости экспозиционных площадей за каждый день просрочки. Дневная стоимость определяется как отношение стоимости настоящего Договора к количеству дней, в соответствии с п. 2.1.1. настоящего Договора, на которые Организатор передает Экспоненту выставочные площади.
6.2. За несвоевременное освобождение Экспонентом выставочных площадей, т.е. по истечении срока демонтажа выставки, указанного в п. 1.4. настоящего Договора, Экспонент выплачивает Организатору неустойку в размере трехкратной дневной стоимости выставочных площадей за каждый день просрочки.
6.3. В случае утраты Экспонентом интереса к участию в выставке, либо по иным, не зависящим от Организатора причинам расторжения Экспонентом Договора, сумма поступивших по настоящему Договору Организатору платежей Экспоненту не возвращается. Кроме того Экспонент обязуется возместить Организатору убытки в полном объеме, вызванные отказом от участия в Выставке.
6.4. В случае нарушения Экспонентом сроков оплаты, предусмотренных в п. 3.2. настоящего Договора, Экспонент уплачивает Организатору пени в размере 0,5% от суммы неоплаченной задолженности за каждый день просрочки.
6.5. Просрочка платежей Экспонентом сроком более 10 (Десяти) календарных дней с даты, предусмотренной п. 3.2. настоящего Договора, освобождает Организатора от обязанностей по настоящему Договору, при этом Экспонент возмещает Организатору убытки в полном объеме, вызванные ненадлежащим исполнением обязательства.
6.6. Организатор не несет ответственности за пропажу или повреждение экспонатов и других материальных ценностей, принадлежащих Экспоненту, в дневное время с 8.00 до 20.00 часов в период монтажа, демонтажа и работы выставки, а также за нарушение Экспонентом Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» в выставочных залах».

7.ФОРС-МАЖОР
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если их неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств.
7.2. Под форс-мажорными обстоятельствами понимают такие обстоятельства, которые возникли после заключения настоящего Договора в результате непредвиденных и непредотвратимых событий, неподвластных Сторонам, и включают в себя, но не ограничиваясь: пожар, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, запретительные законодательные акты властей, террористический акт, при условии, что эти обстоятельства оказывают воздействие на выполнение обязательств по настоящему Договору.
7.3. Если, какое-либо из форс-мажорных обстоятельств возникнет по настоящему Договору в период их выполнения, для Стороны, подвергшейся их воздействию, срок исполнения обязательств по настоящему Договору продлевается на срок действия форс-мажорных обстоятельств.
7.4. Сторона, у которой возникли обстоятельства форс-мажора, обязана в десятидневный срок информировать другую Сторону о начале и окончании обстоятельств непреодолимой силы, которые препятствуют выполнению настоящего Договора.

8.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
8.1.Все споры и разногласия по настоящему Договору, Стороны будут разрешать путем проведения переговоров.
8.2. В случае неурегулирования споров путем переговоров, они подлежат разрешению в Арбитражном суде г.Москвы.

9.КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. Стороны берут на себя взаимные обязательства по соблюдению режима конфиденциальности информации и документации, полученных при исполнении условий настоящего Договора.
9.2. Обязательства по соблюдению режима конфиденциальности не распространяются на общедоступную информацию, а также на информацию, которая станет известна не по вине одной из Сторон настоящего Договора.
10.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Для оперативного решения вопросов в процессе подготовки и проведения выставки между Организатором и Экспонентом допускается заключение и передача данного Договора и других документов факсами и электронной почтой; при этом ответственность за достоверность переданных сведений несет передающая сторона. Последующее представление оригиналов обязательно.
10.2. После подписания настоящего Договора все предварительные переговоры по нему: переписка, предварительные соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, так или иначе касающимся настоящего Договора, теряют юридическую силу.
10.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они подписаны уполномоченными представителями Сторон и заверены их печатями.
10.4. Все указанные в настоящем Договоре Приложения являются его неотъемлемой частью.
10.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную силу, по одному для каждой из Сторон.

11. ПРИЛОЖЕНИЯ
1. Приложение № 1 Условия участия.
2. Приложение № 2 Информация о собственниках Участника (включая конечных бенефициаров).
3. Приложение № 3 Информация об изменениях сведений о собственниках контрагента (включая конечных бенефициаров).
4. Приложение № 4 Согласие.

12.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
                    ЭКСПОНЕНТ:						ОРГАНИЗАТОР:

	ОАО «НИИЦ МРСК»
Юридический адрес: 105062, г.Москва, ул.Чаплыгина, д.6
Почтовый адрес: 115280, г.Москва, 3-й Автозаводский проезд, д.4, кор.1
ИНН/КПП 7701025510/770101001
р/с 40702810538090101747
в ОАО «Сбербанк России», г.Москва
к/с 30101810400000000225
БИК 044525225

	Генеральный директор

________________/Савчук С.Ю./

________________/./

М.П.                                                                                                      М.П.